
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERA N.  17 

Oggetto:  PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 2017-2019  EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E 
S.M.I. 

Seduta pubblica di prima convocazione.

L’anno duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di Aprile, alle ore  20.30, in Pavia 
nella  Sala  Maggiore  del  Civico  Palazzo  Mezzabarba,  convocatosi  a  cura  del  Presidente  del 
Consiglio Antonio Sacchi, con avviso scritto a norma di Legge e sotto la Presidenza dello stesso, 
con l'assistenza del  Segretario Generale Carmelo Fontana si è riunito il Consiglio Comunale, per 
deliberare sull'oggetto di cui in epigrafe:

SACCHI ANTONIO P

DEPAOLI MASSIMO P CATTANEO ALESSANDRO P
MADAMA ELENA MARIA P BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO P
BRENDOLISE FRANCESCO P MITSIOPOULOS ANDRIANOS P
MAGGI SERGIO P ARCURI GIUSEPPE A
PALUMBO GIUSEPPE P LANAVE CARMELA P
OTTINI DAVIDE P LONGO BARBARA LUCIA P
GIULIANI GUIDO P POMA VITTORIO P
LORUSSO GIUSEPPE P DECEMBRINO LIDIA P
FURINI LUIGI A MOGNASCHI  MATTEO  ADOLFO 

MARIA
A

BRUZZO MARIA CRISTINA P NIUTTA NICOLA ERNESTO MARIA P
VIGNA VINCENZO P POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO  P
VIGO ELENA P FALDINI RODOLFO A
MAGNI GIOVANNI A
CHIERICO SILVIA P
BIANCHI CLAUDIA P
CAMPANELLA ANTONIO P
GATTI MARIATTIME P
LISSIA MICHELE P
GORGONI STEFANO P
RIZZARDI ROBERTO P

Totale presenti:  n. 28

  
Totale assenti n. 5

Sono  presenti  altresì  gli  Assessori:  Gregorini  Angela  Barbara,  Castagna  Fabio,  Cristiani  Ilaria, 
Gualandi Angelo, Lazzari Davide, Moggi Alice, Ruffinazzi Giuliano.



Il  Presidente del Consiglio Comunale pone in discussione la proposta di deliberazione 
iscritta al numero 2 dell’O.d.g. della seduta odierna avente ad oggetto: “PRIMA VARIAZIONE DI 
BILANCIO PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 2017-2019 EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E 
S.M.I.”

Segue la discussione riportata nel verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato  che  che  l’art  175 del  TUEL,  come novellato  dal  D.  Lgs  126/2014 dispone che  il 
bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento e che le variazioni al bilancio sono di competenza 
dell'organo consiliare,  salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo; 
Richiamato l’atto del Consiglio Comunale  n. 15 del 29  marzo  2017  esecutivo con il quale è stato  
approvato il bilancio di previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2017-2020;     

Richiamato l’atto della Giunta Comunale  n. 56  del 16 marzo 2017, esecutivo, con il quale è stato 
approvato lo schema di rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2016 nonché la relazione 
illustrativa dei risultati finali della gestione 2016;

         
Dato atto che il rendiconto in parola evidenzia un avanzo di amministrazione di euro 48.857.149,68 
così suddiviso:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 26.437.603,45

Accantonamento passività potenziali 1.799.299,64

T.F.R. Sindaco 12.841,25

Altri accantonamenti 252.140,00

Totale parte accantonata (B) 28.501.884,34
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 3.543.132,32
Vincoli derivanti da trasferimenti 287.254,10
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 3.010.932,44 

Totale parte vincolata (C) 6.841.318,86

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D) 8.447.272,14

Totale parte disponibile  (E=A-B-C-D) 5.066.674,34

   Osservato che occorre procedere ad applicare l’avanzo di amministrazione determinato con 
l’approvazione del rendiconto 2016 per il finanziamento delle spese di investimento già previste 
nel piano delle opere pubbliche 2017-2019 annualità 2017 nonché di altre spese di investimento 
allo scopo di attivare al più presto i nuovi interventi previsti;  



   Osservato che in particolare, con la presente proposta si prevede:

 di  utilizzare  avanzo  di  amministrazione  destinato  agli  investimenti  per  complessivi  €. 
3.041.995,00 come segue:

- per il finanziamento di opere già inserite nel POP 2017-2019 annualità 2017 per complessivi 
euro 2.397.000 (codici  POP017,  POP 023,  POP053, POP075,  POP121,  POP123, POP150, 
POP155, POP162)

- per  finanziare nuovi  investimenti  non rientranti  nel  piano delle  opere pubbliche  perché di 
valore unitario inferiore ai 100 mila euro per complessivi euro 644.000,00 ;

- per prevedere il finanziamento di residui passivi erroneamente eliminati in sede di rendiconto, 
per euro 995,00; 

 di utilizzare avanzo di amministrazione disponibile per prevedere la restituzione di oneri di 
urbanizzazione per un intervento non realizzato, per euro 63.200,00 e per estinguere mutui 
contratti con la Cassa DD.PP. per un importo capitale di 3 milioni di euro;

Dato  atto  che  infatti  occorre  provvedere  a  contabilizzare  la  spesa  presunta  derivante  dalla 
estinzione di alcuni mutui passivi sia per la parte capitale che per la parte afferente l’indennizzo 
per  il  quale  è  stato  richiesto  il  contributo  dello  Stato  ai  sensi  dell’art  9  comma 1  del   D.L.  
113/2016 che ha previsto che lo stato si faccia carico dei costi degli indennizzi, stanziando allo 
scopo 48 milioni di euro a livello nazionale;

Rilevato in proposito che con  indirizzo della Giunta Comunale in data 27/03/2017 n. 130 si è 
deciso  di  procedere  all'estinzione  di  mutui  passivi  con  la  cassa  DDPP nell’anno  2017  per  un 
importo capitale nei limiti  dei 3 milioni di  euro e di 600 mila euro per indennità di estinzione 
anticipata, che sarà rimborsata dallo Stato, allo scopo di ridurre l’incidenza degli interessi passivi e 
delle quote capitale per ammortamenti sui bilanci degli esercizi futuri;

Dato atto che ai sensi dell’art. 187 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 c. 1 lett. H)  
del D.L. 174/2012 il Comune di Pavia non ha ad oggi utilizzato l’anticipazione di cassa né fondi a 
specifica destinazione, come da dichiarazione del Tesoriere agli atti; 

   
   Dato atto che inoltre vengono contabilizzati contributi regionali a finanziamento di un  opera 
inserite  nel  piano  delle  Opere  Pubbliche  2017-2019  elenco  annuale  2017  attraverso  un 
provvedimento di variazione da approvarsi da parte della Giunta Comunale;

   Dato atto altresì che vengono contabilizzate alcune entrate e trasferite disponibilità finanziarie 
fra voci diverse di spesa nel rispetto assoluto dell'equilibrio economico-finanziario generale del 
Bilancio secondo le indicazioni dei dirigenti responsabili dei servizi. 

   Dato atto che occorre utilizzare quota parte del fondo di riserva nei limiti previsti dalla vigente 
normativa allo scopo di integrare le risorse assegnate all’avvocatura in modo da far fronte alle spese 
per avvocati esterni incaricati della difesa dell’ente in giudizio e di finanziare un incarico finalizzato 
alla elaborazione e redazione della Mappatura Acustica delle infrastrutture stradali in gestione al 
Comune di Pavia, con traffico annuo superiore ai 3 milioni di veicoli, secondo quanto previsto dal 
D. Lgs. 194/2005; 

   Dato atto altresì della congruità del fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in avanzo di 
amministrazione a fronte dei residui attivi, confermata in sede approvazione del rendiconto 2016;



      Rilevato infine, che le variazioni proposte (vedi allegato A) rispettano la vigente legislazione 
in materia di bilancio, in particolare le disposizioni di cui all’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in 
ordine agli equilibri di bilancio, nonché le disposizioni di cui alla normativa in materia di pareggio 
di bilancio laddove si prevede che nel  bilancio degli enti locali le previsioni di entrata e di spesa 
devono essere iscritte in misura tale che il saldo tra entrate finali e spese finali sia positivo; 

  Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale   n.  75   del  13  aprile  2017  ad  oggetto  “  1^ 
adeguamento del programma Triennale 2017/2019 dei Lavori Pubblici ed elenco annuale“ con la 
quale si prevede l’adeguamento del programma triennale 2017-209  inserendo una  nuova opera 
pubblica nell’elenco annuale 2017;
   
    Atteso che si rende pertanto opportuno modificare il Documento Unico di Programmazione 
come da allegato B) al presente provvedimento, per recepire detti adeguamenti; 

Preso atto inoltre:

Entro  il  termine  del  21  Aprile  2017 risulta  pervenuto  al  Protocollo  Generale  n.  1  proposta  di 
emendamento registrato al Prot. Gen. n. 31826/17 sul quale sono stati espressi i prescritti pareri ex 
art.49 del Tuel da parte dei dirigenti competenti e ex art.175 del Tuel da parte del Collegio dei 
revisori  (allegato parte integrante sub E) 

Si procede alla presentazione e votazione dell’emendamento presentato nei termini; 

Udita la discussione riportata per esteso nel verbale di seduta.

Il Presidente pone in discussione l’emendamento n. 1 presentato dal Consigliere Polizzi Giuseppe 
registrato al Prot. Gen. n. 31826/17 -  ““Emendamento al BILANCIO 2017 - 2019”; 

Al termine della discussione riportata per esteso nel verbale di seduta il Presidente pone in 
votazione,  con  procedura  elettronica,  il  sopraindicato  emendamento,  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale:

PRESENTI N.  28
Non partecipano alla votazione i Consiglieri: Brendolise Francesco - Palumbo Giuseppe (2)
VOTANTI N. 26
VOTI FAVOREVOLI N. 8 Bobbio  Pallavicini  Antonio  -  Cattaneo  Alessandro  - 

Decembrino Lidia - Lanave Carmela - Longo Barbara Lucia - 
Niutta  Nicola  Ernesto  Maria  -  Polizzi  Giuseppe  Eduardo  - 
Poma Vittorio

VOTI CONTRARI N. 18 Bianchi  Claudia  -  Bruzzo  Maria  Cristina  -  Campanella 
Antonio  -  Chierico  Silvia  -  Depaoli  Massimo  -  Gatti 
Mariattime  -  Giuliani  Guido  -  Gorgoni  Stefano  -  Lissia 
Michele - Lorusso Giuseppe - Madama Elena Maria - Maggi 
Sergio -  Mitsiopoulos Andrianos -  Ottini  Davide -  Rizzardi 
Roberto - Sacchi Antonio - Vigna Vincenzo - Vigo Elena

Il Consiglio NON APPROVA l’emendamento in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il bilancio di previsione 2017-2019;
Visto il vigente statuto comunale, nonché il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza  fra  gli  esiti  della  stessa  ed  il  presente  provvedimento,  resa  dal  competente  istruttore 
redigente;

Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del settore Programmazione e Servizi Finanziari rispettivamente in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Visto l’allegato parere dei revisori dei conti espresso a norma dell’art 239 del T.U.E.L allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere della Commissione I in data 20 Aprile 2017;
Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Richiamati in particolare il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Ai sensi dell’art. 42 comma 2  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Udita la discussione svoltasi in merito e riportata nel verbale di seduta;

Con la seguente votazione espressa con procedure elettronica;

PRESENTI N.  28
VOTANTI N. 28
VOTI FAVOREVOLI N. 19 Bianchi  Claudia  -  Brendolise  Francesco  -  Bruzzo  Maria 

Cristina  -  Campanella  Antonio  -  Chierico  Silvia  -  Depaoli 
Massimo  -  Gatti  Mariattime  -  Giuliani  Guido  -  Gorgoni 
Stefano - Lissia Michele - Lorusso Giuseppe - Madama Elena 
Maria - Maggi Sergio - Ottini Davide - Palumbo Giuseppe - 
Rizzardi Roberto - Sacchi Antonio - Vigna Vincenzo - Vigo 
Elena

VOTI CONTRARI N. 9 Bobbio  Pallavicini  Antonio  -  Cattaneo  Alessandro  - 
Decembrino Lidia - Lanave Carmela - Longo Barbara Lucia - 
Mitsiopoulos  Andrianos  -  Niutta  Nicola  Ernesto  Maria  - 
Polizzi Giuseppe Eduardo - Poma Vittorio

DELIBERA

1. di apportare per le motivazioni indicate in premessa, al bilancio 2017-2019 le variazioni agli 
stanziamenti  di  competenza  e  di  cassa,   come  da  prospetti  allegati  parte  integrante  e 
sostanziale sotto la lettera ”A”;

2. di  apportare  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2017-2020  le  variazioni  nella 
Sezione operativa – Parte  seconda,  sostituendo le  pagg.  443   e  seguenti,   relative  alla 
variazione al piano delle Opere Pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale 2017, come indicato 
nell’allegato B) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di  dare  atto  che  a  seguito  delle  variazioni  di  cui  al  punto  1°)  rimangono  rispettati  gli 
equilibri di bilancio stabiliti dalla legge, come da allegato C) al presente provvedimento, 
nonché gli obiettivi programmatici del pareggio di bilancio come da allegato D) al presente 



provvedimento;
4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale
5. dare  atto  che con successivo  atto  della  Giunta  Comunale si  provvederà ad apportare  al 

P.E.G. per l’esercizio 2017-2019 le variazioni alle risorse assegnate ai dirigenti;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Data l'urgenza di provvedere a dar corso all’attività amministrativa sulla base della disponibilità di 
risorse  acquisita  attraverso  il  presente  provvedimento,  con  la  seguente  votazione  espressa  con 
procedura elettronica:

PRESENTI N.  28
ASTENUTI N. 1 Cattaneo Alessandro
VOTANTI N. 27
VOTI FAVOREVOLI N. 20 Bianchi  Claudia  -  Brendolise  Francesco  -  Bruzzo  Maria 

Cristina  -  Campanella  Antonio  -  Chierico  Silvia  -  Depaoli 
Massimo  -  Gatti  Mariattime  -  Giuliani  Guido  -  Gorgoni 
Stefano - Lissia Michele - Lorusso Giuseppe - Madama Elena 
Maria - Maggi Sergio - Ottini Davide - Palumbo Giuseppe - 
Poma Vittorio -  Rizzardi Roberto - Sacchi Antonio - Vigna 
Vincenzo - Vigo Elena

VOTI CONTRARI N. 7 Bobbio  Pallavicini  Antonio  -  Decembrino  Lidia  -  Lanave 
Carmela - Longo Barbara Lucia - Mitsiopoulos Andrianos - 
Niutta Nicola Ernesto Maria - Polizzi Giuseppe Eduardo

D E L I B E R A

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Presidente del Consiglio Segretario Generale

  Antonio Sacchi   Carmelo Fontana
 

       





COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

TITOLO 0  -  Avanzo di Amministrazione

TIPOLOGIA 000  -  tipol x FPV spese correnti/capita le e Avanzo d'esercizio

Categoria 03  -  AV - Finanz investimenti

 TOTALE CATEGORIA 0 000 03 0,00 3.041.000,00 3.041.000 ,00

Categoria 05  -  AV - Fondi non vincolati

 TOTALE CATEGORIA 0 000 05 0,00 3.064.195,00 3.064.195 ,00

TOTALE TIPOLOGIA 0 000 12.031.706,01 6.105.195,00 18.1 36.901,01

TOTALE TITOLO 0 12.031.706,01 6.105.195,00 18.136.901, 01

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101  -  Trasferimenti correnti da Amminis trazioni pubbliche

Categoria 01  -  Trasferimenti correnti da Amminist razioni CENTRALI

 TOTALE CATEGORIA 2 101 01 3.079.700,44 600.000,00 3.6 79.700,44

Categoria 02  -  Trasferimenti correnti da Amminist razioni LOCALI

 TOTALE CATEGORIA 2 101 02 6.966.572,00 8.766,00 6.975 .338,00

TOTALE TIPOLOGIA 2 101 10.071.272,44 608.766,00 10.680 .038,44

TOTALE TITOLO 2 10.586.250,54 608.766,00 11.195.016,54

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500  -  Rimborsi e altre entrate correnti

Categoria 02  -  Rimborsi in entrata

 TOTALE CATEGORIA 3 500 02 1.333.813,00 141,00 1.333.9 54,00

Categoria 99  -  Altre entrate correnti n.a.c.

 TOTALE CATEGORIA 3 500 99 904.150,00 20.000,00 924.15 0,00

TOTALE TIPOLOGIA 3 500 2.249.963,00 20.141,00 2.270.10 4,00

TOTALE TITOLO 3 23.068.163,00 20.141,00 23.088.304,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200  -  Contributi agli investimenti

Categoria 01  -  Contributi agli investimenti da am ministrazioni pubbliche

 TOTALE CATEGORIA 4 200 01 3.531.308,42 100.000,00 3.6 31.308,42

Categoria 03  -  Contributi agli investimenti da Im prese

 TOTALE CATEGORIA 4 200 03 2.069.031,90 20.000,00 2.08 9.031,90

TOTALE TIPOLOGIA 4 200 5.600.340,32 120.000,00 5.720.3 40,32

TOTALE TITOLO 4 9.074.071,32 120.000,00 9.194.071,32

TOTALE  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 2017 127.598.590,87 6 .854.102,00 134.452.692,87
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 03  -  Gestione economica, finanziaria, p rogrammazione e provveditorato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 172.795,00 20.000,00 192.7 95,00
Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 57.392,00 600.000,00 657.3 92,00

TOTALE TITOLO 1 1.488.813,01 620.000,00 2.108.813,01

TOTALE PROGRAMMA  03 1.488.813,01 620.000,00 2.108.813 ,01
PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 251.714,72 -10.000,00 241. 714,72

TOTALE TITOLO 1 477.039,38 -10.000,00 467.039,38

TOTALE PROGRAMMA  05 2.170.197,57 -10.000,00 2.160.197 ,57
PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 09  -  Rimborsi e poste correttive delle entrate

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 09 27.662,00 63.200,00 90.862 ,00

TOTALE TITOLO 1 3.039.839,70 63.200,00 3.103.039,70

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 743.206,14 207.200,00 950. 406,14



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capital e

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 904.000,00 270.800,00 1.17 4.800,00

TOTALE TITOLO 2 1.647.206,14 478.000,00 2.125.206,14

TOTALE PROGRAMMA  06 4.687.045,84 541.200,00 5.228.245 ,84
PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 641.146,66 80.000,00 721.1 46,66

TOTALE TITOLO 1 2.462.812,95 80.000,00 2.542.812,95

TOTALE PROGRAMMA  11 2.662.812,95 80.000,00 2.742.812, 95

TOTALE MISSIONE 01 19.905.677,44 1.231.200,00 21.136.877,44
0,00 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02  -  Altri ordini di istruzione non uni versitaria

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 1.432.388,34 48.000,00 1.4 80.388,34
Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capital e

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 120.000,00 794.000,00 914. 000,00

TOTALE TITOLO 2 1.552.388,34 842.000,00 2.394.388,34

TOTALE PROGRAMMA  02 2.978.702,34 842.000,00 3.820.702 ,34

TOTALE MISSIONE 04 14.101.083,35 842.000,00 14.943.083,35
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 01  -  Valorizzazione dei beni di interes se storico

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 2.741.733,23 111.000,00 2. 852.733,23

TOTALE TITOLO 2 2.741.733,23 111.000,00 2.852.733,23

TOTALE PROGRAMMA  01 2.741.733,23 111.000,00 2.852.733 ,23
PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.987.513,17 15.600,00 2.0 03.113,17

TOTALE TITOLO 1 4.075.508,48 15.600,00 4.091.108,48

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 1.241,50 20.000,00 21.241, 50

TOTALE TITOLO 2 1.241,50 20.000,00 21.241,50

TOTALE PROGRAMMA  02 4.076.749,98 35.600,00 4.112.349, 98

TOTALE MISSIONE 05 6.818.483,21 146.600,00 6.965.083,21
0,00 MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01  -  Sport e tempo libero

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 164.724,00 -6.834,00 157.8 90,00

TOTALE TITOLO 1 1.063.323,27 -6.834,00 1.056.489,27



COMUNE DI PAVIA

Pag.4

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01  -  Sport e tempo libero

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 34.119,20 129.000,00 163.1 19,20
Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capital e

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 170.000,00 301.000,00 471. 000,00

TOTALE TITOLO 2 204.119,20 430.000,00 634.119,20

TOTALE PROGRAMMA  01 1.267.442,47 423.166,00 1.690.608 ,47

TOTALE MISSIONE 06 1.287.585,55 423.166,00 1.710.751,55
0,00 MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01  -  Urbanistica e assetto del territor io

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 197.723,35 141,00 197.864, 35

TOTALE TITOLO 1 843.814,33 141,00 843.955,33

TOTALE PROGRAMMA  01 853.814,33 141,00 853.955,33

TOTALE MISSIONE 08 3.590.476,22 141,00 3.590.617,22
0,00 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 499.462,65 137.000,00 636. 462,65



COMUNE DI PAVIA

Pag.5

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capital e

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 35.299,01 143.000,00 178.2 99,01

TOTALE TITOLO 2 534.761,66 280.000,00 814.761,66

TOTALE PROGRAMMA  02 2.291.071,15 280.000,00 2.571.071 ,15

TOTALE MISSIONE 09 15.489.349,98 280.000,00 15.769.349,98
0,00 MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05  -  Viabilità ed infrastrutture strada li

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 2.992.152,00 24.500,00 3.0 16.652,00

TOTALE TITOLO 1 4.320.135,91 24.500,00 4.344.635,91

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 2.439.595,57 535.000,00 2. 974.595,57
Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capital e

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 1.700.761,30 465.000,00 2. 165.761,30

TOTALE TITOLO 2 4.140.356,87 1.000.000,00 5.140.356,87

TOTALE PROGRAMMA  05 8.460.492,78 1.024.500,00 9.484.9 92,78

TOTALE MISSIONE 10 15.710.535,78 1.024.500,00 16.735.035,78
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.6

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.981.024,33 10.000,00 1.9 91.024,33

TOTALE TITOLO 1 2.723.367,83 10.000,00 2.733.367,83

TOTALE PROGRAMMA  04 2.825.698,88 10.000,00 2.835.698, 88

TOTALE MISSIONE 12 16.633.624,09 10.000,00 16.643.624,09
0,00 MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formaz ione professionale

PROGRAMMA 01  -  Servizi per lo sviluppo del mercat o del lavoro

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 0,00 995,00 995,00

TOTALE TITOLO 2 0,00 995,00 995,00

TOTALE PROGRAMMA  01 0,00 995,00 995,00

TOTALE MISSIONE 15 165.224,87 995,00 166.219,87
0,00 MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01  -  Fondo di riserva

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 270.000,00 -104.500,00 165 .500,00

TOTALE TITOLO 1 270.000,00 -104.500,00 165.500,00

TOTALE PROGRAMMA  01 270.000,00 -104.500,00 165.500,00

TOTALE MISSIONE 20 4.220.000,00 -104.500,00 4.115.500,00
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.7

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 50  -  Debito pubblico

PROGRAMMA 02  -  Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

TITOLO 4  -  Rimborso di prestiti

Macro Aggregato 03  -  Rimborso mutui e altri finan ziamenti a medio lungo termine

TOTALE MACRO AGGREGATO 4 03 1.440.883,70 3.000.000,00 4.440.883,70

TOTALE TITOLO 4 1.440.883,70 3.000.000,00 4.440.883,70

TOTALE PROGRAMMA  02 1.440.883,70 3.000.000,00 4.440.8 83,70

TOTALE MISSIONE 50 1.440.883,70 3.000.000,00 4.440.883,70
0,00TOTALE  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 2017 127.598.590,87 6 .854.102,00 134.452.692,87
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

TITOLO 0  -  Avanzo di Amministrazione

TIPOLOGIA 000  -  tipol x FPV spese correnti/capita le e Avanzo d'esercizio

Categoria 02  -  Fondo pluriennale spese in conto c apitale

 TOTALE CATEGORIA 0 000 02 4.925.840,31 1.973.800,00 6 .899.640,31

TOTALE TIPOLOGIA 0 000 6.387.246,31 1.973.800,00 8.361 .046,31

TOTALE TITOLO 0 6.387.246,31 1.973.800,00 8.361.046,31

TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2017 125.127.677,50 1 .973.800,00 127.101.477,50
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 221.283,48 -5.000,00 216.2 83,48

TOTALE TITOLO 1 447.847,48 -5.000,00 442.847,48

TOTALE PROGRAMMA  05 1.336.827,48 -5.000,00 1.331.827, 48
PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 1.247.000,00 270.800,00 1. 517.800,00

TOTALE TITOLO 2 2.177.000,00 270.800,00 2.447.800,00

TOTALE PROGRAMMA  06 4.890.849,71 270.800,00 5.161.649 ,71

TOTALE MISSIONE 01 18.417.118,20 265.800,00 18.682.918,20
0,00 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02  -  Altri ordini di istruzione non uni versitaria

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 200.000,00 794.000,00 994. 000,00

TOTALE TITOLO 2 6.520.000,00 794.000,00 7.314.000,00

TOTALE PROGRAMMA  02 7.953.900,36 794.000,00 8.747.900 ,36

TOTALE MISSIONE 04 18.218.901,04 794.000,00 19.012.901,04
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01  -  Sport e tempo libero

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 539.000,00 301.000,00 840. 000,00

TOTALE TITOLO 2 1.529.000,00 301.000,00 1.830.000,00

TOTALE PROGRAMMA  01 2.469.429,88 301.000,00 2.770.429 ,88

TOTALE MISSIONE 06 2.487.211,88 301.000,00 2.788.211,88
0,00 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 214.499,01 143.000,00 357. 499,01

TOTALE TITOLO 2 414.499,01 143.000,00 557.499,01

TOTALE PROGRAMMA  02 2.080.819,45 143.000,00 2.223.819 ,45

TOTALE MISSIONE 09 14.624.914,97 143.000,00 14.767.914,97
0,00 MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05  -  Viabilità ed infrastrutture strada li

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 3.851.810,05 465.000,00 4. 316.810,05

TOTALE TITOLO 2 4.389.310,05 465.000,00 4.854.310,05

TOTALE PROGRAMMA  05 8.441.017,57 465.000,00 8.906.017 ,57

TOTALE MISSIONE 10 15.689.547,77 465.000,00 16.154.547,77
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VB VARIAZIONE DI BILANCIO
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.868.244,84 5.000,00 1.87 3.244,84

TOTALE TITOLO 1 2.549.685,84 5.000,00 2.554.685,84

TOTALE PROGRAMMA  04 2.549.685,84 5.000,00 2.554.685,8 4

TOTALE MISSIONE 12 15.354.637,70 5.000,00 15.359.637,70
0,00TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2017 125.127.677,50 1 .973.800,00 127.101.477,50
0,00



Scheda 1
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017 - 20 19 1° adeguamento
Dell'amministrazione: COMUNE DI PAVIA
Quadro delle risorse disponibili

Tipologie risorse disponibili
Disponibilità finanziaria 

primo anno
Disponibilità finanziaria 

secondo anno
Disponibilità finanziaria 

terzo anno
Importo totale

Entrate avente destinazione vincolata per legge € 1.697.897,08 € 2.822.968,75 € 7.850.906,25 € 12.371.772,08
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato € 17.700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 17.700.000,00
Trasferimento immobili ex art. 191 Dlgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Stanziamenti di Bilancio € 6.686.104,22 € 11.018.000,00 € 4.930.500,00 € 22.634.604,22
Altro € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

Totali € 26.134.001,30 € 13.840.968,75 € 12.781.406,25 € 52.756.376,30

Importo (in euro)
Importo Accantonamento € 0,00

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



Scheda 2
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017 - 20 19 1° adeguamento
Dell'amministrazione: COMUNE DI PAVIA
Articolazione copertura finanziaria

Reg Prov Com
Primo Anno 

2017
Secondo Anno 

2018
Terzo Anno 

2019
Totale Importo Tipologia

111 POP001 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Project financing per la concessione in diritto di 

superficie della progettazione, realizzazione e 

gestione di una struttura in via Nazario Sauro da 

adibire a parcheggio [POP001]

2 € 6.400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 6.400.000,00 NO € 6.400.000,00
FINANZA DI 

PROGETTO

112 POP002 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Project financing per la concessione in diritto di 

superficie della progettazione, realizzazione e 

gestione di una struttura in viale Oberdan da 

adibire a parcheggio [POP002]

2 € 6.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 6.500.000,00 NO € 6.500.000,00
FINANZA DI 

PROGETTO

3 POP017 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Riqualificazione varie vie cittadine e marciapiedi - 

abbattimento BB.AA. quartieri cittadini con 

pavimentazione in conglomerato bituminoso - 

Lotto 2  - [POP017]

2 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

4 POP023 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Interventi di adeguamento ai fini della messa in 

sicurezza e del conseguimento dell'agibilità negli 

edifici scolastici: scuole medie [POP023]

2 € 240.000,00 € 0,00 € 0,00 € 240.000,00 NO € 0,00

5 POP024 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE

DIREZIONALE  E 

AMMINISTRATIVO (compreso 

municipio e sedi comunali)

Lavori di ristrutturazione Palazzina ex Palazzo 

Saglio [POP024]
2 € 218.000,00 € 0,00 € 0,00 € 218.000,00 NO € 0,00

6 POP025 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE SPORT E SPETTACOLO
Realizzazione di una palestra integrativa al 

palazzo dello sport "Palatreves" [POP025]
1 € 0,00 € 450.000,00 € 0,00 € 450.000,00 NO € 0,00

7 POP026 030 018 110 ITC48 RESTAURO ALTRO

Piano per la città: completamento della 

ristrutturazione del complesso monastico di 

Santa Clara connesso alla nuova sede della 

biblioteca comunale Bonetta mediante finanza di 

progetto [POP026]

2 € 4.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 4.000.000,00 NO € 4.000.000,00
FINANZA DI 

PROGETTO

8 POP027 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE SPORT E SPETTACOLO

Lavori di adeguamento funzionale e messa 

norma Palazzetto dello Sport "G. Ravizza" 

[POP027]

1 € 0,00 € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00 NO € 0,00

9 POP028 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE SPORT E SPETTACOLO
Lavori di adeguamento funzionale e messa 

norma piscina coperta di Via Folperti [POP028]
1 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 NO € 0,00

10 POP031 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Interventi di adeguamento ai fini della messa in 

sicurezza e del conseguimento dell'agibilità negli 

edifici scolastici: scuole elementari [POP031]

1 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 NO € 0,00

18 POP049 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Interventi straordinari su edifici comunali destinati 

ai Servizi Sociali [POP049]
3 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 NO € 0,00

19 POP051 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 
Sostituzione serramenti esterni dell'immobile di 

Corso Garibaldi n. 69 [POP051]
2 € 486.000,00 € 0,00 € 0,00 € 486.000,00 NO € 0,00

21 POP053 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Ristrutturazione scuola primaria Carducci: 

rifacimento copertura [POP053]
2 € 602.000,00 € 0,00 € 0,00 € 602.000,00 NO € 0,00

Descrizione dell'intervento Priorita
Stima dei costi del programma

Cessione 
Immobili S/N

Apporto di capitale privato
N.Prog.

Cod.Int.
Amm.ne

Codice Istat
Nuts Tipologia Categoria

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



22 POP060 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Riqualificazione varie vie cittadine e marciapiedi - 

abbattimento BB.AA. quartieri cittadini con 

pavimentazione in conglomerato bituminoso 

[POP060]

2 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

25 POP063 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Riqualificazione strade e marciapiedi cittadini  

[POP063]
2 € 0,00 € 125.000,00 € 0,00 € 125.000,00 NO € 0,00

27 POP067 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Manutenzione straordinaria edifici scolastici: 

scuole medie [POP067]
1 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 NO € 0,00

28 POP068 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Interventi di adeguamento ai fini della messa in 

sicurezza e del conseguimento dell'agibilità negli 

edifici scolastici: scuole materne [POP068]

1 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

32 POP073 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE EDILIZIA ABITATIVA
Manutenzione straordinaria ERP: parti comuni ed 

alloggi [POP073]
1 € 350.000,00 € 0,00 € 0,00 € 350.000,00 NO € 0,00

33 POP075 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE

OPERE DI PROTEZIONE 

DELL'AMBIENTE (compreso parchi 

e manutenzione verde pubblico)

Realizzazione nuovo accesso parco Vernavola di 

via Acerbi [POP075]
2 € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 NO € 0,00

34 POP076 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Potenziamento aree a parcheggio e viabilità Via 

Francana e Via Ramazzotti [POP076]
3 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 150.000,00 NO € 0,00

35 POP077 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Poteziamento areee a parcheggio Via Case 

Basse - San Vittore [POP077]
3 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 NO € 0,00

36 POP078 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE

ALTRE INFRASTRUTTURE 

PUBBLICHE NON ALTROVE 

CLASSIFICATE 

Interventi di riqualificazione parchi gioco 

[POP078]
3 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

37 POP079 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)
Rotatoria Via Vigentina/Montemaino [POP079] 3 € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 NO € 0,00

39 POP081 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria per i fabbricati 

di competenza comunale - Anno  2017 - Opere 

da elettricista. [POP081]

1 € 163.000,00 € 0,00 € 0,00 € 163.000,00 NO € 0,00

40 POP082 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria per i fabbricati 

di competenza comunale - Anno 2017 - Opere da 

idraulico [POP082]

1 € 113.000,00 € 0,00 € 0,00 € 113.000,00 NO € 0,00

41 POP085 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

orizzontale e verticale - Anno 2017 [POP085]
1 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 400.000,00 NO € 0,00

42 POP086 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

luminosa - Anno 2017  [POP086]
1 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 NO € 0,00

43 POP088 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Conseguimento agibilità strutture di competenza 

dei servizi sociali (CDD, APS, ecc.) [POP088]
2 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

47 POP095 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria per i fabbricati 

di competenza comunale - Anno  2018 - Opere 

da elettricista. [POP095]

1 € 0,00 € 163.000,00 € 0,00 € 163.000,00 NO € 0,00

48 POP096 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria per i fabbricati 

di competenza comunale - Anno 2018 - Opere da 

idraulico [POP096]

1 € 0,00 € 113.000,00 € 0,00 € 113.000,00 NO € 0,00

49 POP099 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 
Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

orizzontale e verticale - Anno 2018 [POP099]
1 € 0,00 € 400.000,00 € 0,00 € 400.000,00 NO € 0,00

50 POP100 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

luminosa - Anno 2018  [POP100]
1 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00 NO € 0,00

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



51 POP101 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE CULTO (compreso cimiteri) 
Lavori urgenti di riqualificazione cimiteri cittadini - 

I lotto - [POP101]
2 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

79 POP102 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE CULTO (compreso cimiteri) 
Lavori di riqualificazione cimiteri cittadini - II lotto - 

[POP102]
1 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 NO € 0,00

54 POP104 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Pista ciclabile lungo la Via Bramante, di 

collegamento tra il Comune di Pavia e il Comune 

di San Martino Siccomario [POP104]

1 € 487.561,30 € 0,00 € 0,00 € 487.561,30 NO € 0,00

56 POP107 030 018 110 ITC48 RECUPERO EDILIZIA ABITATIVA
Recupero alloggi ERP inutilizzabili, mediante 

risanamento conservativo [POP107] (ex F 301)
1 € 1.148.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.148.000,00 NO € 0,00

58 POP108 030 018 110 ITC48 RECUPERO BENI CULTURALI

Riqualificazione sociale ed architettonica 

dell'area urbana dell'ex Monastero di San 

Dalmazio in Pavia - lotto A [POP108]

2 € 0,00 € 500.000,00 € 1.500.000,00 € 2.000.000,00 NO € 0,00

59 POP109 030 018 110 ITC48 RECUPERO BENI CULTURALI

Riqualificazione sociale ed architettonica 

dell'area urbana dell'ex Monastero di San 

Dalmazio in Pavia - lotto B [POP109]

2 € 0,00 € 250.000,00 € 750.000,00 € 1.000.000,00 NO € 1.000.000,00
FINANZA DI 

PROGETTO

60 POP110 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE SPORT E SPETTACOLO
Realizzazione area per spettacoli viaggianti 

[POP110]
1 € 995.000,00 € 0,00 € 0,00 € 995.000,00 NO € 800.000,00 ALTRO

65 POP115 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE CULTO (compreso cimiteri) 

Cimitero Maggiore - Intervento di consolidamento 

strutturale dell'intradosso del solaio del piano 

interrato dell'emiciclo della Chiesa [POP115]

1 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 NO € 0,00

68 POP118 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di manutenzione ordinaria strade con 

pavimentazione in conglomerato bituminoso - 

anni 2017 e 2018 [POP118]

1 € 160.000,00 € 280.000,00 € 0,00 € 440.000,00 NO € 0,00

69 POP119 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di manutenzione ordinaria strade con 

pavimentazione lapidea ed in ciottoli - anni 2017 

e 2018 [POP119]

1 € 119.440,00 € 200.000,00 € 0,00 € 319.440,00 NO € 0,00

71 POP121 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE

OPERE DI PROTEZIONE 

DELL'AMBIENTE (compreso parchi 

e manutenzione verde pubblico)

Impianti arborei ed arbustivi [POP121] 3 € 160.000,00 € 0,00 € 0,00 € 160.000,00 NO € 0,00

72 POP122 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria dei fabbricati 

comunali - opere edili e assimilabili - anno 2017 

[POP122]

1 € 607.000,00 € 0,00 € 0,00 € 607.000,00 NO € 0,00

73 POP123 030 018 110 RISTRUTTURAZIONE

DIREZIONALE  E 

AMMINISTRATIVO (compreso 

municipio e sedi comunali)

Palazzo Saglio lavori di risanamento 

conservativo con formazione archivi nel piano 

interrato [POP123]

2 € 190.000,00 € 0,00 € 0,00 € 190.000,00 NO € 0,00

75 POP125 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Manutenzione straordinaria edifici scolastici: 

scuole elementari [POP125]
1 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

76 POP126 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)
Intervento straordinario viabilità [POP126] 1 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 NO € 0,00

77 POP127 030 018 110 ITC48 COMPLETAMENTO
PISTE CICLABILI E 

CICLOPEDONABILI

Allacciamento ciclabile via Lardirago - Cà della 

Terra [POP127]
1 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

78 POP128 030 018 110 ITC48 COMPLETAMENTO
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Potenziamento viabilità Via Ramazzotti 

[POP128]
1 € 0,00 € 250.000,00 € 0,00 € 250.000,00 NO € 0,00

80 POP129 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e 

piste ciclabili [POP129]
1 € 0,00 € 0,00 € 353.500,00 € 353.500,00 NO € 0,00

81 POP130 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Manutenzione straordinaria edifici scolastici: 

scuole materne [POP130]
1 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 € 250.000,00 NO € 0,00

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



82 POP131 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Manutenzione straordinaria edifici scolastici: 

scuole elementari [POP131]
1 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 NO € 0,00

83 POP132 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 
Manutenzione straordinaria edifici comunali 

[POP132]
1 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 € 300.000,00 NO € 0,00

85 POP134 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 
Intervento straordinario adeguamento energetico 

edifici pubblici [POP134]
1 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 € 250.000,00 NO € 0,00

86 POP135 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Nuova viabilità di accesso, a doppio senso, da 

Via Ferrata - Via Mondino al Policlinico, 

recuperando l'impalcato già esistente sulla 

Tangenziale.

Nuova viabilità di accesso, a senso unico, che 

collega V.le Taramelli/Via Ferrata con Policlinico, 

in affiancamento a rampa di ingresso a 

Tangenziale [POP135]

1 € 0,00 € 0,00 € 450.000,00 € 450.000,00 NO € 0,00

87 POP136 030 018 110 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria dei fabbricati 

comunali - opere edili e assimilabili - anno 2018 

[POP136]

1 € 0,00 € 607.000,00 € 0,00 € 607.000,00 NO € 0,00

88 POP137 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria dei fabbricati 

comunali - opere edili e assimilabili - anno 2019 

[POP137]

1 € 0,00 € 0,00 € 607.000,00 € 607.000,00 NO € 0,00

89 POP138 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria per i fabbricati 

Lavori di manutenzione ordinaria per i fabbricati 

di competenza comunale - Opere da elettricista 

[POP138]

1 € 0,00 € 0,00 € 170.000,00 € 170.000,00 NO € 0,00

90 POP139 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE ALTRA EDILIZIA PUBBLICA 

Lavori di manutenzione ordinaria per i fabbricati 

di competenza comunale - Opere da idraulico 

[POP139]

1 € 0,00 € 0,00 € 120.000,00 € 120.000,00 NO € 0,00

91 POP140 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

orizzontale e verticale [POP140]
1 € 0,00 € 0,00 € 400.000,00 € 400.000,00 NO € 0,00

92 POP141 030 018 110 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

luminosa [POP141]
1 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 € 100.000,00 NO € 0,00

93 POP142 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di manutenzione ordinaria strade con 

pavimentazione in conglomerato bituminoso    

appalto biennale [POP142]

1 € 0,00 € 0,00 € 280.000,00 € 280.000,00 NO € 0,00

94 POP143 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Lavori di manutenzione ordinaria strade con 

pavimentazione lapidea   appalto biennale 

[POP143]

1 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 NO € 0,00

95 POP144 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Bando "periferie". [b1] Sottopasso via San 

Giovannino [POP144]
1 € 0,00 € 224.000,00 € 672.000,00 € 896.000,00 NO € 0,00

96 POP145 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Bando "periferie". [c1] Adeguamento del sistema 

dell'accessibilità dell'area demaniale 

dell'Arsenale [POP145]

1 € 0,00 € 204.800,00 € 614.400,00 € 819.200,00 NO € 0,00

97 POP146 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
ALTRE INFRASTRUTTURE PER 

AMBIENTE E TERRITORIO

Bando "periferie". [c2] Recupero ambientale del 

corso del "Navigliaccio" [POP146]
1 € 0,00 € 179.200,00 € 537.600,00 € 716.800,00 NO € 0,00

98 POP147 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Bando "periferie". [d1] Potenziamento dei servizi 

sociali di prossimità, [d2] Interventi sui servizi 

periferici del bilancio partecipato [POP147]

1 € 0,00 € 50.000,00 € 150.000,00 € 200.000,00 NO € 0,00

99 POP148 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Bando "periferie". Riqualificazione [e1] P.le 

Tevere, [e2] P.za Marconi, [e3] P.le Torino, [e4] 

P.za via Francana, [e5] P.za La Scala [POP148]

1 € 0,00 € 202.186,25 € 606.558,75 € 808.745,00 NO € 0,00

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



100 POP149 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE EDILIZIA ABITATIVA
Bando "periferie". [f1] Manutenzione straordinaria 

ERP: parti comuni ed alloggi [POP149]
1 € 0,00 € 71.220,00 € 213.660,00 € 284.880,00 NO € 0,00

101 POP150 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Riqualificazione varie vie cittadine e marciapiedi 

lapideo [POP150]
1 € 325.000,00 € 0,00 € 0,00 € 325.000,00 NO € 0,00

105 POP152 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
PISTE CICLABILI E 

CICLOPEDONABILI

Bando "periferie". [a1] Connessioni della rete 

ciclo-pedonale con il sistema dei servizi e del 

trasporto pubblico [POP152]

1 € 0,00 € 707.562,50 € 2.122.687,50 € 2.830.250,00 NO € 0,00

106 POP153 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
PISTE CICLABILI E 

CICLOPEDONABILI

Bando "periferie". [a1] Connessioni della rete 

ciclo-pedonale con il sistema dei servizi e del 

trasporto pubblico - OPERE RECUPERO 

PONTE VIA CAMPEGGI / VIA MAUGERI 

[POP153]

1 € 0,00 € 125.000,00 € 375.000,00 € 500.000,00 NO € 0,00

107 POP154 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE SPORT E SPETTACOLO
Riqualificazione Palazzo dello Sport 

(Palaravizza) [POP154]
1 € 0,00 € 309.000,00 € 309.000,00 € 618.000,00 NO € 0,00

108 POP155 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE SPORT E SPETTACOLO

Risanamento conservativo complesso sportivo di 

via Treves finalizzato all'adeguamento 

prevenzione incendi [POP155]

1 € 170.000,00 € 0,00 € 0,00 € 170.000,00 NO € 0,00

109 POP156 030 018 110 ITC48 RISTRUTTURAZIONE SPORT E SPETTACOLO

Risanamento conservativo complesso sportivo di 

via Treves finalizzato all'omologazione sportiva 

[POP156]

1 € 170.000,00 € 0,00 € 0,00 € 170.000,00 NO € 0,00

110 POP157 030 018 110 ITC48 RESTAURO BENI CULTURALI

Intervento di riqualificazione area ed opere a 

protezione della Cripta di Sant'Eusebio (Cult 

City) [POP157]

1 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 NO € 0,00

114 POP159 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE

DIREZIONALE  E 

AMMINISTRATIVO (compreso 

municipio e sedi comunali)

Manutenzione straordinaria palazzo Mezzabarba 

[POP159]
1 € 0,00 € 230.000,00 € 0,00 € 230.000,00 NO € 0,00

115 POP160 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE ARREDO URBANO

Interventi di riqualificazione e manutenzione 

straordinaria parchi gioco, arredo e verde urbano 

ed extraurbano [POP160]

1 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 € 300.000,00 NO € 0,00

116 POP161 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE
STRADALI (compresi parcheggi e 

opere di urbanizzazione)

Strade - Interventi per la sicurezza di pedoni e 

ciclisti in attuazione del PSSU - Anno 2017 

[POP161]

1 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 NO € 0,00

117 POP162 030 018 110 ITC48 MANUTENZIONE SPORT E SPETTACOLO

Palaravizza - Intervento di rifacimento manto di 

copertura zona ingresso e ripristino strutturale 

scale di sicurezza [POP162]

1 € 260.000,00 € 0,00 € 0,00 € 260.000,00 NO € 0,00

118 POP163 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA (comprese scuole, 

biblioteche, centri sociali e case di 

riposo)

Realizzazione di nuova Scuola Secondaria di 2° 

grado Leonardo da Vinci - 1 lotto [POP163]
2 € 0,00 € 6.200.000,00 € 0,00 € 6.200.000,00 NO € 0,00

119 POP164 030 018 110 ITC48 NUOVA COSTRUZIONE
PISTE CICLABILI E 

CICLOPEDONABILI

Bilancio partecipato: Percorso ciclo pedonale 

attrezzato "Moruzzi Road" dalla Stazione al 

Ticino [POP164]

2 € 120.000,00 € 0,00 € 0,00 € 120.000,00 NO € 0,00

PARZIALI € 26.134.001,30 € 13.840.968,75 € 12.781.406,25 € 52.756.376,30 € 18.700.000,00

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



Scheda 3
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017 - 20 19 1° adeguamento
Dell'amministrazione: COMUNE DI PAVIA
Elenco annuale 2017

Cognome Nome
Urb. 

 (S/N)
Amb. 
 (S/N)

Trim/Anno 
inizio 
lavori

Trim/Anno 
fine 

lavori

POP001 002961801852017111 000000000000000 45213312

Project financing per la concessione in diritto 

di superficie della progettazione, realizzazione 

e gestione di una struttura in via Nazario 

Sauro da adibire a parcheggio [POP001]

MERICCO MAURO € 6.400.000,00 € 6.400.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 4/2019

POP002 002961801852017112 000000000000000 45213312

Project financing per la concessione in diritto 

di superficie della progettazione, realizzazione 

e gestione di una struttura in viale Oberdan da 

adibire a parcheggio [POP002]

MERICCO MAURO € 6.500.000,00 € 6.500.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 4/2019

POP017 0029618018520173 000000000000000 45233140

Riqualificazione varie vie cittadine e 

marciapiedi - abbattimento BB.AA. quartieri 

cittadini con pavimentazione in conglomerato 

bituminoso - Lotto 2  - [POP017]

MERICCO MAURO € 200.000,00 € 200.000,00 Qualità urbana SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP023 0029618018520174 000000000000000 45262522
Interventi di adeguamento ai fini della messa 

in sicurezza e del conseguimento dell'agibilità 

negli edifici scolastici: scuole medie [POP023]

MERICCO MAURO € 240.000,00 € 240.000,00
Adeguamento 

normativo/sismico
SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP024 0029618018520175 G13C13000000000 45454000
Lavori di ristrutturazione Palazzina ex Palazzo 

Saglio [POP024]
MERICCO MAURO € 218.000,00 € 218.000,00

Conservazione del 
patrimonio

SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 3/2018

POP026 0029618018520177 G18C13000040000 45262500

Piano per la città: completamento della 

ristrutturazione del complesso monastico di 

Santa Clara connesso alla nuova sede della 

biblioteca comunale Bonetta mediante finanza 

di progetto [POP026]

MERICCO MAURO € 4.000.000,00 € 4.000.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 4/2019

POP031 00296180185201710 000000000000000 45262522

Interventi di adeguamento ai fini della messa 

in sicurezza e del conseguimento dell'agibilità 

negli edifici scolastici: scuole elementari 

[POP031]

MERICCO MAURO € 150.000,00 € 150.000,00
Adeguamento 

normativo/sismico
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP051 00296180185201719 000000000000000 45421100
Sostituzione serramenti esterni dell'immobile 

di Corso Garibaldi n. 69 [POP051]
MERICCO MAURO € 486.000,00 € 486.000,00

Conservazione del 
patrimonio

SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 4/2018

POP053 00296180185201721 000000000000000 45261210
Ristrutturazione scuola primaria Carducci: 

rifacimento copertura [POP053]
MERICCO MAURO € 602.000,00 € 602.000,00

Conservazione del 
patrimonio

SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 4/2018

POP068 00296180185201728 G14H15001540004 45454000

Interventi di adeguamento ai fini della messa 

in sicurezza e del conseguimento dell'agibilità 

negli edifici scolastici: scuole materne 

[POP068]

PRINA VITTORIO € 200.000,00 € 200.000,00
Adeguamento 

normativo/sismico
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 4/2018

POP073 00296180185201732 G14B14000200000 45454000
Manutenzione straordinaria ERP: parti comuni 

ed alloggi [POP073]
ABELLI LUIGI € 350.000,00 € 350.000,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
SI SI 1 Progetto definitivo 4/2017 1/2018

Tempi di esecuzione

Importo annualità
Importo totale 

intervento
Finalità

Conformità 
Verifica Vincoli 

Ambientali
Priorità

Stato 
progettazione 

approvata

Cod.Int.A
mm.ne

Codice Univoco Intervento 
 (Cui sistema)

Cup Cpv Descrizione Intervento

Responsabile del 
procedimento

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



POP075 00296180185201733 G17B15000430004 45223300
Realizzazione nuovo accesso parco 

Vernavola di via Acerbi [POP075]
SORA ADRIANO € 250.000,00 € 250.000,00 Qualità urbana SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 4/2018

POP079 00296180185201737 000000000000000 45233128
Rotatoria Via Vigentina/Montemaino 

[POP079]
MERICCO MAURO € 250.000,00 € 250.000,00 Qualità urbana SI SI 3 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP081 00296180185201739 G13G17000010004 45259000
Lavori di manutenzione ordinaria per i 

fabbricati di competenza comunale - Anno  

2017 - Opere da elettricista. [POP081]

ABELLI LUIGI € 163.000,00 € 163.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 1 1/2017 4/2018

POP082 00296180185201740 G13G17000010004 45259000
Lavori di manutenzione ordinaria per i 

fabbricati di competenza comunale - Anno 

2017 - Opere da idraulico [POP082]

ABELLI LUIGI € 113.000,00 € 113.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 1 1/2017 4/2017

POP085 00296180185201741 000000000000000 45233221
Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

orizzontale e verticale - Anno 2017 [POP085]
BRAVI LUCIANO € 400.000,00 € 400.000,00 Qualità urbana SI SI 1 1/2017 4/2017

POP086 00296180185201742 000000000000000 45233292
Lavori di ordinaria manutenzione segnaletica 

luminosa - Anno 2017  [POP086]
BRAVI LUCIANO € 100.000,00 € 100.000,00 Qualità urbana SI SI 1 1/2017 4/2017

POP088 00296180185201743 G14E15002830004 45343000
Conseguimento agibilità strutture di 

competenza dei servizi sociali (CDD, APS, 

ecc.) [POP088]

BRUNI CLAUDIO € 200.000,00 € 200.000,00
Adeguamento 

normativo/sismico
SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 4/2018

POP104 00296180185201754 000000000000000 45233162
Pista ciclabile lungo la Via Bramante, di 

collegamento tra il Comune di Pavia e il 

Comune di San Martino Siccomario [POP104]

MERICCO MAURO € 487.561,30 € 487.561,30 Qualità urbana SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 4/2018

POP107 00296180185201756 G19G15000120006 45262522
Recupero alloggi ERP inutilizzabili, mediante 

risanamento conservativo [POP107] (ex F 

301)

CANEVARI SILVIA € 1.148.000,00 € 1.148.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 1

Progetto 
esecutivo

3/2017 3/2018

POP110 00296180185201760 G17B16000030004 45223300
Realizzazione area per spettacoli viaggianti 

[POP110]
SORA ADRIANO € 995.000,00 € 995.000,00

Miglioramento e 
incremento di 

servizio
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 4/2018

POP115 00296180185201765 G14H16000350004 45215400

Cimitero Maggiore - Intervento di 

consolidamento strutturale dell'intradosso del 

solaio del piano interrato dell'emiciclo della 

Chiesa [POP115]

ABELLI LUIGI € 100.000,00 € 100.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 3/2018

POP118 00296180185201768 000000000000000 45233140
Lavori di manutenzione ordinaria strade con 

pavimentazione in conglomerato bituminoso - 

anni 2017 e 2018 [POP118]

ABELLI LUIGI € 160.000,00 € 440.000,00 Qualità urbana SI SI 1 2/2017 4/2018

POP119 00296180185201769 000000000000000
Lavori di manutenzione ordinaria strade con 

pavimentazione lapidea ed in ciottoli - anni 

2017 e 2018 [POP119]

ABELLI LUIGI € 119.440,00 € 319.440,00 Qualità urbana SI SI 1 2/2017 4/2018

POP121 00296180185201771 G14E16003420004 45112710 Impianti arborei ed arbustivi [POP121] MORO
ANGELO 

FRANCESCO
€ 160.000,00 € 160.000,00 Qualità ambientale SI SI 3 Studio fattibilità 3/2017 4/2018

POP122 00296180185201772 G13G17000140004 45262522
Lavori di manutenzione ordinaria dei fabbricati 

comunali - opere edili e assimilabili - anno 

2017 [POP122]

ABELLI LUIGI € 607.000,00 € 607.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 1 1/2017 4/2017

POP123 00296180185201773 000000000000000 45454000
Palazzo Saglio lavori di risanamento 

conservativo con formazione archivi nel piano 

interrato [POP123]

MERICCO MAURO € 190.000,00 € 190.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP150 002961801852017101 000000000000000 45233140
Riqualificazione varie vie cittadine e 

marciapiedi lapideo [POP150]
MERICCO MAURO € 325.000,00 € 325.000,00 Qualità urbana SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP155 002961801852017108 000000000000000 45212290

Risanamento conservativo complesso 

sportivo di via Treves finalizzato 

all'adeguamento prevenzione incendi 

[POP155]

MERICCO MAURO € 170.000,00 € 170.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



POP156 002961801852017109 000000000000000 45212290
Risanamento conservativo complesso 

sportivo di via Treves finalizzato 

all'omologazione sportiva [POP156]

MERICCO MAURO € 170.000,00 € 170.000,00
Miglioramento e 
incremento di 

servizio
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP157 002961801852017110 000000000000000 45454100
Intervento di riqualificazione area ed opere a 

protezione della Cripta di Sant'Eusebio (Cult 

City) [POP157]

MERICCO MAURO € 100.000,00 € 100.000,00
Valorizzazione beni 

vincolati
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP161 002961801852017116 000000000000000 45233229
Strade - Interventi per la sicurezza di 

pedoni e ciclisti in attuazione del 
PSSU - Anno 2017 [POP161]

BRAVI LUCIANO € 200.000,00 € 200.000,00 Qualità urbana SI SI 1 2/2017 4/2017

POP162 002961801852017117 000000000000000 45261222
Palaravizza - Intervento di rifacimento manto 

di copertura zona ingresso e ripristino 

strutturale scale di sicurezza [POP162]

ABELLI LUIGI € 260.000,00 € 260.000,00
Conservazione del 

patrimonio
SI SI 1 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

POP164 002961801852017119 000000000000000 45233162
Bilancio partecipato: Percorso ciclo 
pedonale attrezzato "Moruzzi Road" 
dalla Stazione al Ticino [POP164]

MERICCO MAURO € 120.000,00 € 120.000,00 Qualità urbana SI SI 2 Studio fattibilità 4/2017 2/2018

Parziale € 26.134.001,30 € 26.614.001,30

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici

f.to Arch. Mauro Mericco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO  EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO  UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCA LI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 33.068.289,79

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 3.248.726,03 1.461.406,00 1.457.536,00

Pag.  1

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

-3.390.313,76 -20.000,00 135.000,00

(+) 3.228.930,06

3.000.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

(+) 461.383,70 320.000,00 165.000,00

0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.561.000,00 1.449.000,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 3.000.000,00 0,00 0,00

4.440.883,70

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti

di cui   - fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

89.330.676,63(-)

1.461.406,00

3.950.000,00 4.471.000,00

1.457.536,00

84.110.668,44 83.623.798,44

1.457.536,00

5.023.783,00

0,00(-)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+) 87.132.520,54

0,00

84.190.262,44

0,00

83.750.262,44

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 300.000,00 300.000,00 300.000,00



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  
Pag.  2

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 4.307.511,63 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (+) 7.000,00 5.000,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione di crediti di breve periodo (-) 7.000,00 5.000,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione di crediti di medio-lungo periodo (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre Spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 7.351.733,29 6.899.640,31 10.045.460,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 9.201.071,32 14.567.968,75 11.169.406,25

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 461.383,70 320.000,00 165.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 7.000,00 5.000,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 300.000,00 300.000,00 300.000,00

U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale

 di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

(-) 20.691.932,54

6.899.640,31

21.442.609,06

10.045.460,00

21.349.866,25

5.576.940,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli invest imenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a degli investimenti plurien.

0,00 0,00 0,00

(-) 3.228.930,06

-3.228.930,06 0,00 0,00

0,00 0,00



(Previsioni assestate)  

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

COMUNE DI PAVIA

Competenza Anno di
riferimento del
Bilancio 2017

Competenza Anno
2018

Competenza Anno
2019EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

Pag.  1

(+) 3.248.726,03 1.461.406,00 1.457.536,00A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

(+) 7.351.733,29 6.899.640,31 10.045.460,00

(+) 52.849.200,00 53.229.200,00 53.379.200,00

(+)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa

C) Titolo 2- Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+)

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+)

(-)

87.869.270,63

3.950.000,00

(+)

4.471.000,00

82.166.262,44

(-) 5.023.783,00

0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote 
finanziate da debito

I1) Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pluriennale vincolato

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+) 13.792.292,23 11.397.149,06

0,00

(+)

(-) 0,00 0,00

(-) 65.136,50 0,00 0,00

82.653.132,44

1.461.406,00 1.457.536,00

6.899.640,31 10.045.460,00

15.772.926,25

5.576.940,00

1.457.536,00

(-)I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica 
(I=I1+I2-I3-I4)

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fin anziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanzi arie

(-)

20.626.796,04

0,00

21.442.609,06

7.000,00

0,00

5.000,00 0,00

DELLA LEGGE N.243/2012         (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I -L-M)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica 
(H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 85.380.676,63 79.639.668,44 78.600.015,44

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata    (A1+A2 +A3) (+)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1+L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 919.578,51 6.032.000,00 6.472.783,00

(+)

21.349.866,25

0,00

7.000,00(+) 5.000,00 0,00

10.600.459,32 8.361.046,31 11.502.996,00

11.195.016,54

23.088.304,00

9.194.071,32

7.000,00

0,00

9.570.667,44

21.390.395,00 20.950.395,00

14.562.968,75

9.420.667,44

11.169.406,25

5.000,00 0,00

0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 1/10 

COMUNE DI PAVIA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Verbale N. 21 

����������		�
�������	���
��������	�������������������������
����������
���
������������������������������

�������

�

�

���
���������������������������������

�

�� !"#"��!������
$$
����

�

%�&����������

'" ��"�!�����(�����

�

%������������

)�*�#+��
����
������ �����������

�

�

���������������������������������������&
��
��

)�����

�

	� �����������������
�����	,�
�������������-��
��������./�

� �����������������
�����.���������	����		,���������
����
����


0 12	�3�&�������������
4����
�����
����������������
������
��
5��������4��
�����

40 12�3�&�������������
4����
�����
����������������
�����
4������$��
�5�
��
�

.� #����
�����������������6+�����

1� ���������������
�����������
����

�

�

����������

�	
�
����������������
�������������

�

�
��	��	
�	������	�����	��������� ���!��"����#���$��#��#��%� ��������#&#�#�

�

�

�

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
9
7
7
2
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
R
C
O
 
B
O
N
A
S
O
,
 
R
A
F
F
A
E
L
E
 
S
A
N
D
O
L
O
,
 
C
A
R
M
E
L
O
 
V
I
T
A
L
E



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 2/10 

��������
���

�

�������
�������6
��������./�����
�	�������40����������������-�2����

�

7	��#8���
�����������������������������������$��5������
9999��
40��
����������������
�������
4�������
�������
�����������
����
������
999�9�
����������	�
����	�����
��������������������	�
����������������	��	������
����	�����
�������������	����������		����������	�
�	������	��
999����:�

���������

�

- ����
�
���
����������������������������

- '�55
� ��� ����4��
� ;���� 7&������
� ��� ����4��
5����� ���� ���������� �����
��� ���

	�2�	�� 3� "�������� &���
� )
��
5����� 
�� 4��
����� �	�2	/� �<� 
���� 	�=� �������

-�2�������������

- �����
�����%)
��
5��������4��
�����3�*�����
��
5������)'��
��
5��������4��
������

- �����
�����3�+>����4������4��
������	�2�	,2�	/�

- �����
��� !� %� &��������� ����$��
� ��������� ���� �������� ��� ?��
�5
� ��44���
�

@�	�2�	,2�	/0�

�

- ����
�
�	��
��������
�������������
����������������

- A�
���������
�����
�����������$������
���	�2�	,2�	/�

- ��B����&�"�&���

�

�

� )������6
��������	�=�!�#����	,��,��������-��%�)
��
5�����
��4��
������������������C�

� )������6
��������./�!�#�����	,��-��������-��%�?��5���������6"��
���������������C�

�


�����
���

�

� ��� �
������� ������ �
��
5����� ��������� ���� ��� 4��
����� �	�2�	,2�	/� ����� ������5�
��� ����

���������������%������
��C�

� ���'��
�������������������5���	�2�	,2�	/���4���������������������
��
5����������������������
���

��������������

�

������

�

���A�
���������
�����
����������B�������6
�����	������
������
���������
��
�����������5
��������

��������
�����	,����	/����������������
���������5
��

�

�

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 3/10 

	# �����'��(�����)��(*�������*�'��������

�

#
��������
��������
�����
��
5�����
��'��
������	�2�	,2�	/��
������������
�����������������
���


������������6
��������	�=�����!�#����-�2��������������������
�������
����
�����������
�����
�������

+���
��� �� �
������� �� ������� ������� �����55�� ��� ��
�5�� ��� 
��������
5������ ����� ��� ��������

��
�����
��

�

����������	
��
� ��������������

��	�����	
��
� ������������������


�
������������	���	
��
� ��������������

����������	�����	�������	��
�����	� ���������������

� ! ������������������

������ �������"�����

�����

�������������� �������#������

��	��������� �"��##����������


�
������������	��$���� �������"�����

������ �������"�����

�������	
�������
�������

�	����

�
�

�

����������	
��
� ������������������

��	�����	
��
� ������������������


�
������������	���	
��
� ������������������

����������	�����	�������	��
�����	� ����#��������

� ! ������������������

������ ����#��������

�����

�������������� ������������

��	��������� �����������������


�
������������	��$���� ����#��������

������ ����#��������

�������	
�������
�������

�	����

�
�

�

�

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 4/10 

�# 	++�*�'��(�����('������&&�(�����'��(��

#6
�����
5���������6��
�5�����
��������
5�����
��.	�	��	-������$$���������
�����������
��
5�����

���'��
�������4������
�������������
���
��

F.C.D.D.E. 26.437.603,45€   

Accanton. Passività potenziali 1.799.299,64€     

T.F.R. Sindaco 12.841,25€          

Fondo rischi 252.140,00€        

totale A 28.501.884,34€   

Vincoli da leggi e p.c. 3.543.132,32€     

Vincoli da trasferimenti 287.254,10€        

Vincoli da mutui -€                     

Vincoli posti dall'Ente 3.010.932,44€     

Altri vincoli -€                     

totale B 6.841.318,86€     

8.447.272,14€     

totale C 8.447.272,14€     

Parte libera 2.743.013,35€     

totale D 5.066.674,34€     

Avanzo di amministrazione al 

31.12.2015 =A+B+C+D
48.857.149,68€   

A - Parte accantonata

B - Parte vincolata

C - Parte destinata agli investimenti

D - Parte disponibile

Avanzo di amministrazione al 31.12.2016

�
�

F.C.D.D.E. 26.437.603,45€   

Accanton. Passività potenziali 1.799.299,64€     

T.F.R. Sindaco 12.841,25€          

252.140,00€        

28.501.884,34€   

Vincoli da leggi e p.c. 3.543.132,32€     

Vincoli da trasferimenti 287.254,10€        

Vincoli da mutui -€                      

Vincoli posti dall'Ente 3.010.932,44€     

Altri vincoli -€                     

6.841.318,86€     

Finanziamento OO.PP. del 

P.O.P.
2.397.000,00€     

Finanziamento nuovi 

investimenti
644.000,00€        

Finanziam.Residui passivi 995,00€              

5.405.277,14€     

Parte libera 2.743.013,35€     

2.003.474,34€     

Avanzo applicato con la presente 1° variazione 42.751.954,68€  

totale D

D - Parte disponibile

C - Parte destinata agli investimenti

Applicazione Avanzo di amministrazione con la 

presente Variazione di bilancio - Anno 2017

B - Parte vincolata

A - Parte accantonata

totale A

totale B

totale C

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 5/10 

���� ����� 
� �������� ����
� ��������� )
��
5����� ��� '��
����� ���� �
� >�
��� ������ 
�����
�
� �
����

����6��
�5�� ��� 
��������
5������ ������
� ��� �������� ������������ ������ ������� ���
������ �����

�������

componenti importi

A-Parte accantonata 28.501.884,34€   

B-Parte vincolata 6.841.318,86€     

C- Parte destinata a investimenti 5.405.277,14€     

D-Parte disponibile 2.002.679,34€     

Avanzo amminiztrazione dopo la 

presente applicazione (A+B+C+D)
42.751.159,68€   

Partizione dell'Avanzo residuo

�
�

�

�

�

�

�# ����,�*��-��������)��(*���+���-�����

�

#6������5����	�������
��
��
�������
��
���������
�����������
��������
5���������*��������

Fondo di cassa al 01.01.2017 33.068.289,79€        

Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria ecc.    52.200.210,17€        Titolo I: Spese correnti 102.793.822,67€      

Titolo II: Trasferimenti correnti 12.610.779,49€        Titolo II: Spese in conto capitale 14.724.591,75€        

Titolo III: Entrate extra-tributarie 40.561.838,44€        Titolo III: Spese per incremento di attività 10.414,68€               

Titolo IV: Entrate in conto capitale 9.299.589,03€          Titolo IV: Rimborso di prestiti 4.440.883,70€          

Titolo V: Entrate da riduzione  di attività finanziarie
362.559,06€             

Titolo V: Chiusura Anticipazione
-€                          

Titolo VI: Accensione di prestiti -€                          Titolo VI: -€                          

Titolo VII: Anticipazioni da Tesoriere/cassiere -€                          Titolo VI: Spese per conto terzi e partite giro 22.858.629,21€        

Titolo VIII: -€                          

Titolo IX: Entrate per conto terzi e partite giro 20.930.820,18€        

Totale 135.965.796,37€     Totale 144.828.342,01€     

Totale complessivo entrate 169.034.086,16             Totale complessivo spese 144.828.342,01             

Fondo di cassa al 31.12 24.205.744,15              

Quadro generale riassuntivo - Cassa 2017

Entrate Spese

�

�

�

�

�

�

�

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 6/10 

#6������5����	�������
���������5
�������
��
���������
�����������
��������
5���������*��������

FPV per spese correnti 3.248.726,03€          

FPV per spese conto capitale 7.351.733,29€          

Utilizzo Avanzo di amministrazione 7.536.441,69€          

Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria ecc.    52.849.200,00€        Titolo I: Spese correnti 89.330.676,63€        

Titolo II: Trasferimenti correnti 11.195.016,54€        Titolo II: Spese in conto capitale 20.691.932,54€        

Titolo III: Entrate extra-tributarie 23.088.304,00€        Titolo III: Spese per incremento di attività 7.000,00€                 

Titolo IV: Entrate in conto capitale 9.194.071,32€          Titolo IV: Rimborso di prestiti 4.440.883,70€          

Titolo V: Entrate da riduzione  di attività finanziarie
7.000,00€                 

Titolo V: Chiusura Anticipazione
-€                          

Titolo VI: Accensione di prestiti -€                          Titolo VI: -€                          

Titolo VII: Anticipazioni da Tesoriere/cassiere -€                          Titolo VI: Spese per conto terzi e partite giro 19.982.200,00€        

Titolo VIII: -€                          

Titolo IX: Entrate per conto terzi e partite giro 19.982.200,00€        

Totale 116.315.791,86€     Totale 134.452.692,87€     

Avanzo di amministrazione -€                          Disavanzo di amministrazione -€                          

Totale complessivo entrate 134.452.692,87             Totale complessivo spese 134.452.692,87             

Spese

Quadro generale riassuntivo - Competenza 2017

Entrate

�

�

�

�

#6������5����	,������
���������5
�������
��
���������
�����������
��������
5���������*��������

FPV per spese correnti 1.461.406,00€          

FPV per spese conto capitale 6.899.640,31€          

Utilizzo Avanzo di amministrazione -€                          

Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria ecc.    53.229.200,00€        Titolo I: Spese correnti 84.411.668,44€        

Titolo II: Trasferimenti correnti 9.570.667,44€          Titolo II: Spese in conto capitale 21.141.609,06€        

Titolo III: Entrate extra-tributarie 21.390.395,00€        Titolo III: Spese per incremento di attività 5.000,00€                 

Titolo IV: Entrate in conto capitale 14.562.968,75€        Titolo IV: Rimborso di prestiti 1.561.000,00€          

Titolo V: Entrate da riduzione  di attività finanziarie
5.000,00€                 

Titolo V: Chiusura Anticipazione
-€                          

Titolo VI: Accensione di prestiti -€                          Titolo VI: -€                          

Titolo VII: Anticipazioni da Tesoriere/cassiere -€                          Titolo VI: Spese per conto terzi e partite giro 19.982.200,00€        

Titolo VIII: -€                          

Titolo IX: Entrate per conto terzi e partite giro 19.982.200,00€        

Totale 118.740.431,19€     Totale 127.101.477,50€     

Avanzo di amministrazione -€                          Disavanzo di amministrazione -€                          

Totale complessivo entrate 127.101.477,50             Totale complessivo spese 127.101.477,50             

Entrate Spese

Quadro generale riassuntivo - Competenza 2018

�

�

�

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 7/10 

#6������5����	/������
���������5
�������
��
���������
�����������
��������
5���������*��������

FPV per spese correnti 1.457.536,00€          

FPV per spese conto capitale 10.045.460,00€        

Utilizzo Avanzo di amministrazione -€                          

11.502.996,00€        

Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria ecc.    53.379.200,00€        Titolo I: Spese correnti 83.623.798,41€        

Titolo II: Trasferimenti correnti 9.420.667,44€          Titolo II: Spese in conto capitale 21.349.866,25€        

Titolo III: Entrate extra-tributarie 20.950.395,00€        Titolo III: Spese per incremento di attività -€                          

Titolo IV: Entrate in conto capitale 11.169.406,25€        Titolo IV: Rimborso di prestiti 1.449.000,00€          

Titolo V: Entrate da riduzione  di attività finanziarie
-€                          

Titolo V: Chiusura Anticipazione
-€                          

Titolo VI: Accensione di prestiti -€                          Titolo VI: -€                          

Titolo VII: Anticipazioni da Tesoriere/cassiere -€                          Titolo VI: Spese per conto terzi e partite giro 19.982.200,00€        

Titolo VIII: -€                          

Titolo IX: Entrate per conto terzi e partite giro 19.982.200,00€        

Totale 114.901.868,69€     Totale 126.404.864,66€     

Avanzo di amministrazione -€                          Disavanzo di amministrazione -€                          

Totale complessivo entrate 126.404.864,69             Totale complessivo spese 126.404.864,66             

Entrate Spese

Quadro generale riassuntivo - Competenza 2019

�

�

�

�

�

�

�

�

.# ����,�*���/���)����*�(�&�*�0,�(�('�����

�

��� ��������� B
� >������ ����$��
��� ��� ����
����� ������ +>����4��� ���������%$��
�5�
���� ���� �6�������

������������4��
�����@�	-%�	�%�	,0���������
�������
����������5
���������������������������������

��������������������

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 8/10 

Equilibri di bilancio
���������	 ���������	 ���������	


������� 
������� 
�������

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio �����������	�
��� � �

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 3.248.726,03€     1.461.406,00€     1.457.536,00€     

B) Entrate Titoli 1.00- 2.00- 3.00 �� 87.132.520,54€   84.190.262,44€   83.750.262,44€   

di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti dirett.destinati al rimborso dei prestiti di a.p.(+) -€                     -€                     -€                     

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti ��� 89.330.676,63€   84.110.668,44€   83.623.798,44€   

di cui:

       - fondo pluriennale vincolato ������������������������� ���	
�	������������������ ���	
�	������������������

       - fondo crediti di dubbia esigibilità ���	��������������������� ���
��������������������� 	�����������������������

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) -€                     -€                     -€                     

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obblig. (-) 4.440.883,70€     1.561.000,00€     1.449.000,00€     

di cui per estinzione anticipata di prestiti

G) Somma finale (H=A+B+C-D-E-F) 3.390.313,76-€     20.000,00-€          135.000,00€        

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 3.228.930,06€     -€                     -€                     

di cui per estinzione anticipata di prestiti �������������������������

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispos.di legge (+) 461.383,70€        320.000,00€        165.000,00€        

di cui per estinzione anticipata di prestiti �������������������������������� �������������������������������� ��������������������������������

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche dispos.di legge o (-) 300.000,00€        300.000,00€        300.000,00€        

M) Entrate da accensioni di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -€                     -€                     -€                     

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE             O=G+H+I-L+M ����� ����� �����

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 4.307.511,63€     -€                     -€                     

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spesa in conto capitale (+) 7.351.733,29€     6.899.640,31€     10.045.460,00€   

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 9.201.071,32€     14.567.968,75€   11.169.406,25€   

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti dirett.destinati al rimborso dei prestiti da a.p.(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispo.di legge o p.c. (-) 461.383,70€        320.000,00€        165.000,00€        

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve periodo (-) 7.000,00€            5.000,00€            -€                     

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio e lungo periodo (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche dispos.di legge o (+) 300.000,00€        300.000,00€        300.000,00€        

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 20.691.932,54€   21.442.609,06€   21.349.866,25€   

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa ������������������������� �����	������������������ 	�	
���������������������

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE         Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E �� �� ��

O) Equilibrio di parte corrente (+) 7.000,00€            5.000,00€            -€                     

Z) Equilibrio di capitale (+)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve periodo (+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio e lungo periodo (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve periodo (-) 7.000,00€            5.000,00€            -€                     

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio e lungo periodo (-)

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE                           W = O+Z+S1+S2+T-X-1-X2-Y �� �� ��

Equilibrio di parte corrente  ( O ) 0,00€                   0,00€                   0,00€                   

Utilizzo risultato di amministrazione per finanziamento di spese correnti (H) (-) 3.228.930,06€     -€                     -€                     

Equilibrio di parte corrente ai fini copertura degli investimenti pluriennali 3.228.930,06-€     -€                     -€                     

����������
������
��
������������������


Equilibrio economico finanziario

Equilibrio economico-finanziario

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO 

EX ARTICOLO 162 COMMA 6 DEL T.U.E.L.

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

�

�

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 9/10 

�# ����,�*�����+�����������(*������1�(�('��+�))�*��

�

��� ��������� ���� ���������� ����
� �����
� ���� �
��� $������� �
�� �����5��� $��
�5�
����� B
� ������� 
�����D�

����$��
�������������������)����������?��
�5
���44���
�������������������4��
������	�2�	,2�	/�������
�

���
���������5
��

�

COMPETENZA 

ANNO 2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 3.248.726,03€          1.461.406,00€          1.457.536,00€          

A2) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da 

debito (solo per l'esercizio 2016)
(+) 7.351.733,29€          6.899.640,31€          10.045.460,00€        

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) -€                         -€                         -€                         
A) Fondo pluriennale vincolato di Entrata                                                     

(A=A1+A2+A3)
(+) 10.600.459,32€        8.361.046,31€          11.502.996,00€        

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 52.849.200,00€        53.229.200,00€        53.379.200,00€        
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-

D2-D3)
(+) 11.195.016,54€        9.570.667,44€          9.420.667,44€          

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 23.088.304,00€        21.390.395,00€        20.950.395,00€        

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 9.194.071,32€          14.562.968,75€        11.169.406,25€        

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 7.000,00€                 5.000,00€                 -€                         

G) Spazi finanziari acquisiti (+) -€                         -€                         -€                         

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 87.869.270,63€        82.653.132,44€        82.166.262,44€        

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 1.461.406,00€         1.457.536,00€         1.457.536,00€         

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 3.950.000,00€          4.471.000,00€          5.023.783,00€          

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -€                         -€                         -€                         

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) -€                         -€                         -€                         

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=H1+H2-H3-

H4-H5)
(+) 85.380.676,63€        79.639.668,44€        78.600.015,44€        

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 13.792.292,23€        11.397.149,06€        15.772.926,25€        

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+) 6.899.640,31€         10.045.460,00€       5.576.940,00€         

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) -€                         -€                         -€                         

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 65.136,50€               -€                         -€                         

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2- (+) 20.626.796,04€        21.442.609,06€        21.349.866,25€        

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 7.000,00€                 5.000,00€                 -€                         

M) Spazi finanziari ceduti (-) -€                         -€                         -€                         

919.578,51€             6.032.000,00€          6.472.783,00€          

BILANCIO DI PREVISIONE - Esercizio 2017

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO di BILANCIO di cui all'art. 9 della legge n. 243/2012

N) EQUILIBIO di BILANCIO ai sensi dell'art. 9 della legge n. 243/2012    

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

�

�

�

�

�

������������������������������������
�������������������
�������
�������$��B�����
�����������
�
������

������������������������$��
�5�
���44���
����B�
�
������7)����:��

�

��������

�

�
�����$
���������
�����
��
5������
�
�����
���
��4��
������	�2�	,2�	/�����D������������
���������


����
�������������

�

�



   Comune di Pavia - Verbale Revisori dei conti  n. 21 del 11 aprile 2017 10/10 

�������������B��������
�����
��������	�����

�

#���������$���
�������������������

&
��
��		�
�������	��

�

�

�

!������
�������
$$
���� !�����'��
���(����� )��
����
����
������

�������(���

?���������
���������������������

��&+�(�(���

?���������
�������

��&+�(�(���

?���������
�������

� � �














	CATTANEO ALESSANDRO
	BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO
	MITSIOPOULOS ANDRIANOS
	ARCURI GIUSEPPE
	LANAVE CARMELA
	LONGO BARBARA LUCIA
	POMA VITTORIO
	LORUSSO GIUSEPPE
	DECEMBRINO LIDIA
	FURINI LUIGI
	MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA
	BRUZZO MARIA CRISTINA
	VIGNA VINCENZO
	POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO

	VIGO ELENA
	FALDINI RODOLFO

	MAGNI GIOVANNI
	CHIERICO SILVIA
	BIANCHI CLAUDIA
	CAMPANELLA ANTONIO
	GATTI MARIATTIME
	LISSIA MICHELE
	GORGONI STEFANO
	RIZZARDI ROBERTO
	Totale assenti n. 5

